Registre-se. Autue-se.

Salâ das taSes.

(Rubrica do Pi/ssidantal

CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPÈMIRiM

DATA NUMERO

âoiíc/'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPÈMIRIM

EXERCÍCIO DE 1989

ASSUNTO;

VETO PAROIAL AO PROJETO PE lEI 295/89
\

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO ilORICIPAL

HISTÓRICO:

Veto parda-l ao PROJETO DE LEI m 295/89, que

estima a receita e fixa a despesa do município

de Caclioeiro de Itapemirim, para o exercício

de 1990.

AUTUAÇÃO

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de

mil novecentos e oitenta e • nove , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: I9...§9 a 19..9Ç..

Presidente:.... Bueno Patrício

—T .o

Vice-Presidente: Joacyr Nascimento Cruz <p (

12 Secretário: £?.íI.^.iiÇ....?.a3?.í.ór.io. ;

2^ Secretário: Manoel Paiva...AmqrlTTi_

V-'
\"

-V"-'

Cachoeiro
Prefeitura Municipal Cachoeiro de i+apemirim E.2.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de dezembro de 1989

OF/GP/N^ 757/89

r CÂulAF^A municipal DE
AlHOEr-O DE

!  MUMERO
D AT

M3
DESTINO: CÓDIGO

Ilustre Senhor Presidente :

Encaminho, em anexo, a essa douta Gamara de Verea

dores, Veto Parcial ao Projeto de Lei n^ 295/89 .

Certo da atenção dispensada, reitero meus protes

tos de estima e consideração .

Atenciosamente

odo Asri Ferraço

PrefeTto Municipal

Exm2. Sr.

Solimar Bueno Patrício

DD. Presidente da Gamara Municipal

câmara Municipal

Nesta

SEMUG

fiecretaria Municipal de Gabinete
CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

/ ^

Cachoeira
Prefeifura Municipal Cachoeiro de itapemirim E.S.

C A í.í A f. A MUNICIPAL DE

°  ITAPEMIRíM
data i í MUiViERO

Regisir@-se. Âutu8-se.

Sala das SessUes,

(Rubrica do Presidente)

VETO PARC

DESTINO; CÓDIGO

Í-~V Cl

AO PROJETO DE LEI 295/89

01. Considerando o entendimento prévio com a Mesa Diretora da Ga

mara Municipal, que elaborou a Previsão Orçamentária do Poder

Legislativo para o exeroicio de 1990, fixando a'despesa em NCz$

1.393.565,00, valor corrigido pela Comissão que elaborou o Orça

mento para NCz$ 7.304.905,00, utilizando-se do mesmo percentual

através do qual inflacionou o Orçamento Global ;

02. Considerando que a Emenda apresentada ao Projeto de Lei Orça-

mentáriov, não atende a legislação que rege a matéria, especi

almente quando, ao pretender modificar o item 01, do artigo 3^,

repetiu o Inciso I - que não foi objeto de modificação, ja que ao

invés de modificar o referido Inciso, nada mais fez que repeti-

lo ;

03. Considerando que o novo valor decorrente da "Emenda Modifioa-

tiva" representa 7% do total do Orçamento, o que constitui um

flagrante desrespeito a população, ja que supera inclusive a do

tação destinada a vários serviços essenciais a população tais

como Agricultura ( NCz$ 13.771.861,00 ) ; Assistência e Previ

dência ( NCz$ 21.949.781,00 ) ;

04. Considerando que todos os valores constantes do Orçamento es

tão inflacionados pelas atuais taxas de inflação, que se man

teriam durante todo o exeroicio de 1990, mas que com a posse do

novo Governo, poderão ser reduzidas, como se espera ;

05. Considerando que, uma vez sancionado o projeto na forma pre

tendida, a câmara ficará no direito de exigir os duodecimos

com base no valor total-anual, ja a partir de janeiro r^eàse ca-

so, a Camara Municipal poderá exigir a liberação de.G\3'^aproximada
\-=

mente NCz$ 2.900.000,00, o que significa mais dq.

çao prevista para dezembro, sendo provave^<Q^e en
mo os valores não sejam diferentes ;

,  ' vo'- >1
\  o"-' ■■

%  d^a arrecada-

;.-proxi-ro

R''

fiEMUG

Secretaria Municipal de Gabinete
CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300.

TLX, (027) 3171

Cachoeira
Prefeitura Municipal Cachoeiro de itapemirim E.2.

VETO o item 01, do Inciso I, do artigo 3-, decorrente

da Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n- 295/89 que alterou o

valor original para NGz$ 34.555.064,18 (trinta e quatro milhões,

quinhentos e cinqüenta e cinco mil, sessenta e quatro cruzados

novos e dezoito centavos) restabelecendo, dessa forma, o valor

consignado no Orçamento para "01 - Legislativa" de NCz$

7.304.905,00 (sete milhões trezentos e quatro mil, novecentos e

cinco cruzados novos) e "Reserva de Contingência" de NCz$

63.734.797,00 (sessenta e tres milhões, setecentos e trinta e

quatro mil, setecentos e noventa e sete cruzados novos) .

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de dezembro de 1989

írico de As^s^ê Eerraço

P r e f e i un i c i p a 1

fiEMUG

Secrefaria Municipal de Gabinefe
CAIXA POSTAL 37 — CEP 29.300

TEU (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Justiça e Redação

PROJETO DE VqIjo ao Projel^Q âe Lei j^o 29^X89

INICIATIVA: Poder Executivo Mimioipal

RELATOR:

3? Ã H E G E F

Somos favoráveis à mamitançáo do veto,, por ser o

mesmo legal e constitucional.

Sala das Comissões de- 1989.21 de mbr

•Paitrõ^bgarM^tins

P/residente

la^^rinào Sa,sso

Membro

SALA DAS COMISSÕES SC-OOI/2000

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

coMissÂó DE Jugtioa e Redaoao

PROJETO DE Veto ao Projeto de lei

INICIATIVA: Poder Executivo Mtmioipal

RELATOR:

295/89

PARECER

I

Somos favoráveis à.manutanção do veto, por ser o

mesmo legal e constitucional.

Sala das Comissoe de 1989,de em

MartinsPaulo ez

residente

Laurindo Sasso

emibro

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000